Distinctionis tertie, questione vñica

presbiter eo modo quo pronunciare poterat dicit patris et ex modo loquendis et concipiendi hoc de dit alius intelligere licet corrupte protulerit. verule plebee obligate dicere patrem noster vel que maria fatis corrupte proferunt et peregrini in gallia orationes corrupcias non obstante ex modo constat alius quid dicere voluerint. **C**erte dicit in sero correlative curatus et episcopus debet sollicite adinere presbiteros ut distincte proferant formam verborum et habentes filios debent super hoc esse in vigilantes et presbiteri et presbiteri facilius propriis scientiis coram deo. **S**exto arguitur: ponatur et aliquis mortuus primo in instanti terminante, plationem verborum arguitur sic: tunc talis est baptisatus et tamen nunquam suscepit sacramentum quod patet quia aqua non est sacramentum nisi per illud instanti solum fin aliquis. Sicutem illud est, probabile est si baptisatus arguitur sic: si duo successive membrantur per vinam horam et vñus primo mortuus in instanti terminante horam et alter viuit in illo et non mereatur tales eque merentur quod p[ro]p[ter] q[ui] haebunt equalis beatitudines suppono cetera esse paria. si dicas quille qui est in illo instanti plus beatitudinis habebit et alter signetur et non potest dare ergo per simile si duo s[ic] se habent quia vñus membratur in illo instanti et alter mortuus equaliter se habent ad baptismum. **C**onfirmatur in casu extre me necessitas licet caribus si comedere carnes contra voti suum etiam papa dispensat contra votum continentis cum filio vel filia regis per rationabilis causa et patet in inferius distinctionib[us]. xxvij. et xxviii. et tamen illi sunt de fidei viuis eodem modo de lempice ergo vbi difficit aqua ut in plerisque partibus africe et in arabia defera et oitis egipci a mil remotis et habetur vñus et nullus aliis licet baptisare saltem papa dispensare in viuo ergo non sola aqua est materia. **A**d sextum responderunt et non cito improbabiliter quia talis non est baptisatus cum non sit instanti terminante verba: **P**otes etiam dicere et melius talis est baptisatus sufficit existencia pueri in tempore terminato ad illud instanti simile frequenter habes de sorte quod certe alibi per vinam horam et non sit in instanti terminante illam horam et de platonem in illo instanti existente melius analogum est de duobus continuo merentibus per vinam horam vñfornitur quod alter primo non est in instanti terminante illa horam et alter est qui certe ante illam horam paribus et post equalem gloriam et gratiam habebunt. **S**ed contra hoc arguitur: captiatur ultima sillaba scz si illa profert successione fin intentionem: ergo ante qualibet partem fin intentione ultime sillabe vel littere dabatur pars ante sicut ante qualibet parte caloris fuit prius calor: ergo in aliquo instanti ante primum non esse verborum fuit forma sufficiens: quod illa erat baptisata.

Contra hoc arguo: p[ro]ferant duo illas formas et ambo venientes ad ultimam litteram sortes et plato definat sortes ante platonem et millesimam partem h[ab]e[re] gratia exempli tunc illa forma prolatam a sorte sufficit et tamen plato protulit ergo prolatam a platonem sufficit. **C**erte dicit non est simile: quia vñus queuit a prolatione verborum alter vero non et descendens vñtura forma alter vero non. **C**ontra si vñus proficeret ultimam litteram per vinam horam ad imaginationem non instanti terminantem baptisaret et sic per finem longum proferre iuuenis maneret non baptisatus. **C**erte dicit et bene qui proficeret aliquid quod circumstantes posuit intellecte tunc ille est baptisatus vel immedie post ultimum instantis non esse ultime sillabe huius dictio[nis] sancti iste est baptisatus et hoc si sit intelligentia termini si quis celeriter proficeret stat aliquid esse baptisatum nec per primum instantis esse vel ultimum instantis non esse p[ro]p[ter] q[ui] de tempore terminato ad primum instantis non esse verborum et sic non sit in illo primo instanti est vere baptisatus et talis officie dicit cum caractere et habuit in vita sed non dabatur viuimus instantis quo habuit caractrem in vita sed et sic ille character incipit esse in re natura nec per primum instantis esse nec per ultimum instantis non esse vt si angelus crearet inmediate ante h[ab]ita. **C**ontra ponamus aliquos bene doctos scientes quid homo vult dicere anteq[ue] proficerat tunc per te illa forma sufficeret anteq[ue] esset quod dicere ne[m]o] sed consequitur illa nulla requirit forma sufficiens. **A**d confirmationem dicitur et papa non potest disp[er]sare id est revocare nec disp[er]sare id est interpretari contra expressam sententiam christi ali ad confitentia sunt de fide viuis non ambigua et illa seruamur. **R**otulatio modis de lempice ergo vbi difficit aqua ut in plerisque partibus africe et in arabia defera et oitis egipci a mil remotis et habetur vñus et nullus aliis licet baptisare saltem papa dispensare in viuo.

Sexto cōtra dicta arguitur

Confirmatio.

Responsio.

Contra tertiam distinctionem an instanti tuto baptisimi evacuet circumcisio[nem] hec questione vñm supponit et aliud querit: **S**upponit enim baptisimus esse institutum et circumcisio[nem] esse exhaustum excepta moralia ut sunt precepta decalogi in omni lege manent et ratio: quia fundantur in equitate rationis naturalis licet esset aliquid ceremoniali obseruatione sabbati quo ad item q[ui] est variat. iudiciale vero fuerunt ad decidendas causas et lites inter homines et quia non omnibus eadē expeditū nec eadem eisdē omni tempore iudiciale mutata sunt sicutem robur non habent in quantum huiusmodi ceremonialia que significabant aliquo futura mutata sunt. congruēt sunt cessationis legalium erant obscura quantum ad sermo nem quod representabat futura hebre. x. vmbra habens lex futurorum bonorum velata facie loq[ue]b[atur] moyses ad populum imperfectam gratiam conferbare spectre[us] que sunt in lege greci hebre. viii. nichil ad perfectum adducit lex: fuerunt ad obseruantia one-

Distinctionis tertie questione vñica.

Folio. xvij.

rosa actus. **xv.** dicit petrus quid temptatis impone[n]ere iugum super ceruicem discipulou[m] quod nec nos nec patres nostri portare potu[m] r[es] ipsas gravatae b[ea]tis contrariarunt. et r[es] ipsas veritatis clare exhibebit iohannes primo. veritas per iesu christu[m] facta est in illud sedulij li. v. iam referenda docens quod lex velamie moysi testa diu christi nobis veniente paraficit. est tempus plenitudinis contra imperfectam efficaciam galath. iiiij. vbi enim plenitudo temporis contra onerosam obseruantiam legis mosale est tempus mansuetudinis Dathei. xi. **O**mnis meum leue et eru[m] meus suave. et sedulij li. primo mirabilium diuinorum cui onus leue est cu[m] iusta ferre suave est translato sacerdotio necesse est vt legi tralatio fiat sed in aduentu xpi translatu[m] est sacerdotium veteris legis quod fuit in ordinatione aaron in sacerdotiu[m] xpi q[ui] est in ordinis melchisedech ergo in aduentu christi facta est translatio legis sed lex potissimum constituta in sacramenta rigitur. dicit superius in quantum huiusmodi. carnes pocula erat verte in lege mosaice et adhuc douglasas eas horrentes comedere abstinet sine peccato. Et si ad istud est congruunt in passione christi terre motus factus est per viuimus terram sol pastus est eclipsim. monimenta aperta sunt velu templi scissu q[ui] coegiebat scia[n]to[r] et sic omnia secreta latetia fuerunt ad denotandum q[ui] templu[m] illu[m] materiali non erat amplius necessarium sed omnia in xpo erant coplera. xps māstis pro aliqua parte passchatis in sepulchro et per totum diem sabbati et signabant iudei monimentu[m] in sabbato. xps retraxit in dominica: q[ui] pascha et sabbatum manerunt in sepulchro et sic de aliis legalibus. baptisimus esse institutum ex auctoritatibus certum est sed de precipita institutione dubium est et pro illo ponuntur propositiones. **P**rima est. non institutum quod iohannes baptista baptisabat. probatur. iohannes in nomine venturi baptisabat ut communiter dicit quod non est forma baptisimi fini alias nullam formam seruabit. **S**econda propositio. baptisim[us] non institutus tenebatur q[ui] illud iohannis. iiij. quando n[on] credimus de nocte venit ad xpm. probatur: q[ui] non videtur q[ui] tamen sacramentum imponeretur i secretu reflectu etia[m] persone que non debuit esse precessus. **T**ertia propositio. instituto non differebatur v[er]o ad resurrectionem. mathei ultime. Unius baptisate eos. et. n[on] discipuli xpi ante passionem baptisabat. io. iiij. ergo verosimile est tunc baptisim[us] suffit institutum et q[ui] veram formam seruavit. **Q**uarta est. non tamen debemus esse magis dubius de baptisimi institutione esto q[ui] n[on] legatur punctualiter vbi institutus erat si sciremus determinate locum vbi erat prima uita institutio quemad modum scimus q[ui] antea xpi descendit ad inferos licet dubitemus an per lineam rectam vel arcualem in instanti vel tempore. **C**ontra dictum actuum primo dicit beatus lucas q[ui] iohannes quidem baptisauit aqua vos aut baptisabimini spiritu sancto non post multos hos dies et illud erat post christi resur-

rectionem ergo apostoli adhuc non erant baptisati et per consequens non est verisimile q[ui] baptisimus institutus erat ante passionem. **C**ontra respondet maister petrus comes et doctores q[ui] illud intelligunt de generibus linguarum et non de baptismo tantu[m] sacramentorum accedebat ad babylonia flaminis. **C**ontra supposito circa titulum questionis due sunt opiniones extreme vna est ipsi beatibus op[er]is h[ab]entim tenetis q[ui] legalia celerrimam in morte christi ronimi de et dicit q[ui] sic expoliorunt illud capitulum ad gala cessatione thas. ii. origenes et iohannes episcopus costatino legalium politianus in secunda parte epistolae ab epistola c[on]fessione vscq[ue] ad c[on]fessionem. xiiij. inclusivae est alteratio inter eum et beatissimam iusta ferre suave est translato sacerdotio necesse est vt legi tralatio fiat sed in aduentu xpi translatu[m] est sacerdotium veteris legis quod fuit in ordinatione aaron in sacerdotiu[m] xpi q[ui] est in ordinis melchisedech ergo in aduentu christi facta est translatio legis sed lex potissimum constituta in sacramenta rigitur. dicit superius in quantum huiusmodi. carnes pocula erat verte in lege mosaice et adhuc douglasas eas horrentes comedere abstinet sine peccato. Et si ad istud est congruunt in passione christi terre motus factus est per viuimus terram sol pastus est eclipsim. monimenta aperta sunt velu templi scissu q[ui] coegiebat scia[n]to[r] et sic omnia secreta latetia fuerunt ad denotandum q[ui] templu[m] illu[m] materiali non erat amplius necessarium sed omnia in xpo erant coplera. xps māstis pro aliqua parte passchatis in sepulchro et per totum diem sabbati et signabant iudei monimentu[m] in sabbato. xps retraxit in dominica: q[ui] pascha et sabbatum manerunt in sepulchro et sic de aliis legalibus. baptisimus esse institutum ex auctoritatibus certum est sed de precipita institutione dubium est et pro illo ponuntur propositiones. **P**rima est. non institutum quod iohannes baptista baptisabat. probatur. iohannes in nomine venturi baptisabat ut communiter dicit quod non est forma baptisimi fini alias nullam formam seruabit. **S**econda propositio. baptisim[us] non institutus tenebatur q[ui] illud iohannis. iiij. quando n[on] credimus de nocte venit ad xpm. probatur: q[ui] non videtur q[ui] tamen sacramentum imponeretur i secretu reflectu etia[m] persone que non debuit esse precessus. **T**ertia propositio. instituto non differebatur v[er]o ad resurrectionem. mathei ultime. Unius baptisate eos. et. n[on] discipuli xpi ante passionem baptisabat. io. iiij. ergo verosimile est tunc baptisim[us] suffit institutum et q[ui] veram formam seruavit. **Q**uarta est. non tamen debemus esse magis dubius de baptisimi institutione esto q[ui] n[on] legatur punctualiter vbi institutus erat si sciremus determinate locum vbi erat prima uita institutio quemad modum scimus q[ui] antea xpi descendit ad inferos licet dubitemus an per lineam rectam vel arcualem in instanti vel tempore. **C**ontra dictum actuum primo dicit beatus lucas q[ui] iohannes quidem baptisauit aqua vos aut baptisabimini spiritu sancto non post multos hos dies et illud erat post christi resur-

et ut q̄ beatus aug. in hoc rationabilius loquuntur et q̄ beatus hieronimus et petrus erat reprehensibilis et reprehensus est iuste et nō procaciter sicut hebetis porphirius delī exstimitatio quo fit in materia fidei et sacris moribus inferior potest superior rem castigare publice in p̄tō publico glosa marginalis ad galathas. v. dicit hieronim⁹ dicit est noctis seruare legalis post passionē sue ponatur spes in eius sue non sed solum dispensatore propere salutem aliqui doctores volentes facere eum in illa quā de c̄f̄t̄ conuenire cum augustino. **C**Alius est modus dicendi ipsius beati augustini qui illam epistolam hieronimi ad galathas scđo examinat. capit illud dictum pauli ad galatas. ii. cum venisset dicit paulus cephas antiochensis in faciem ei refutat q̄ reprehensibilis erat et subiungit causam vide i textu. magister petrus comeorat dicit cap. lxxvii. in actibus apostolor̄ petrus veniens a hierosolimis volens adire romanū uit̄ per antiochiam vt confidere subditos suos in fide qui p̄t̄ comēdēt̄ c̄ gentibus videns aliquos iudeos missos a iacobō hierosolimō ep̄o subtraherat se a gentibus dixit ei paulus. si tu iudeus gentiliter et non iudeus viuis quomodo gentes cogls iudicare ex isto textu format beatus augustinus virtualiter argumentum epl̄e pauli recepte sunt ab eccl̄ia et ipse dicit q̄ petro refutat q̄ reprehensibilis erat ergo ita est de facto q̄ petrus peccauit multo min⁹ est dicerē petru⁹ reprehensibilis q̄ admittere quodcūq̄ mendaciū i sacris bisforis. sed tū remanet q̄stio an petr⁹ pecauerit eo q̄ obseruauit legalia et hoc non q̄ paul⁹ circuncidit diu postea timotheum p̄z actū. xvii. et actuum. xxi. ascendit hierusalem et ibi de consilio i cobi et aliorum fratrū ascendit scđm legem templū et obtulit p̄o se sacrificium sed i illo p̄caſet petrus apostolus nō fecerit simile postea c̄ turpe est doctor cum culpa redarguit ipsum. Tunc de hic est aduentum q̄ quatuor erant consilio apostolorū. primum de electione mathei loco i de actū primo. scđm consilium de electione. viij. diaconoy actuū sexto. tertius an legalia esset seruanda. petrus dixit q̄ nō apostolor̄ primas sed iacob⁹ albei ep̄iscopus hierosolimitanus. p̄t̄lū sententiam diffinitiū nomine ynterfalsis eccl̄ie vt alio volunt. q̄ gentiles non debebāt seruare legalia actuū. xv. sed solum abstineare a fornicatione et suffocata sanguine et ab ydolatria duo de necessitate aliud de bene esse et ad socialiter constitendum cū iudeis qui talem cl̄um abhorabant. Quartū consilium actuū. xxi. an iudei in casu necessitatis et propter scandalum potenter seruare legalia et dictum est q̄ sic h̄is suppositis dicitur q̄ sicut argumentum bene arguit petrus in illis non peccauit sed i hoc q̄ nimis sollicitate seruauit legalia vel q̄ venit ad eccl̄iam gentium et non vius est eorum ritu comedendi contra doctrinam beati ambrosii ad augustinum. Cum fuerit rome romano viuit moe. Cū fuerit alibi viuit sicut ibi et quia seruauit sic legalia et abstinuit a coenatione ciborum prohibito-

rum in lege scandalisabat gentes sta q̄ barnabas vt dicit apostolus ducebatur illa simulatione sicut bonus preslaus petrus qui debebat comedere cū gentibus more gentilium cum iudeis iudaico more et constanter stare cum gentibus superuenientibus iudeis missis a iacobō et melius est dicere q̄ petrus peccauit venialiter esto q̄ intendebat lucifacere iudeos non est credendum beatum petrum post diem illum sollēpnum penthecofētē peccate mortaliter. **C**Et pro toto illo notandum est fm̄ beatum augustinum sicut in illis epistolis allegatis superius liquet q̄ baptismus in aliquo tempore erat sub consilio c̄z a prima institutione eius quoq̄ p̄ouulgabatur sub precepto postea erat sub precepto. **L**circuncisio quatuor tempora habebat fini aliquos. primo erat sub precepto vsq; ad institutionem baptismi de consilio. baptismus quo ad consilium evançauit statim circuncisionem quo ad preceptum secundo circuncisio erat sub consilio et tempus illud incepit ab institutione baptismi et durauit quoq̄ baptismus erat publicatus sub precepto. alio scđo tempore iude⁹ obligatorum sūi parvulum circundere vel baptisare sed ad neutrum obligabat quemadmodum obligari dare fonte vel platonī in extrema necessitate et neutrū obligari. in primo tempore circuncisio fuit necessaria / in secundo utile non necessaria postea sicut dicit augustinus ab illa publicatione euangelii de precepto baptismi circuncisio nec erat necessaria nec vñlis sed licita iudeo ex vñroq; parente vel ex altero. in signum cuius paulus circuncidit thymotheum actuū. xvij. cuius pater erat gentilis et mater iudea et non titum qui erat ex vñroq; parente gentilis sed post primam publicationem euangelii circuncisio fuit mortifera gentili et ratio est q̄ sinagogae debuit cum honore sepeliri in signum q̄ bona erat suo tempore. secus est de idolatria gentilium et scđu durauit istud tempus quo circuncisio erat licita / vel primo expirauit non habuerat ex literis et ratio est q̄ actus apostolorum qui sunt finis bisforis iouit testamento non peruenient ultra trigesimum annum a passione christi hoc est ad ultimum annum neronis vt glosa ordinaria in margine dicit actuū. xv bede sed successiū opinandum est q̄ expirauit et post eiusdem hierusalem q̄ quando iudei erant dispersi in gentibus legalia ibant in nichil sumū tamē sumū certi ipsa est mortifera p̄z de baptismo et eius effectu maiorum / allegat illud verbum apostoli ad galathas. v. si circumcidamini chrestus nichil vobis profet et diu ante illud capituli maiores sed apostolus loquebatur contra eos qui pertabant nullum posse salvati nisi seruando legalia vt glosa interlinearis expont. In diebus beati hieronimi erat heresis cherinthi et hebionis vt hieronimus dicit contra augustinum ethos concederet beatus augustinus. **C**Alius est modus communice multum etiam rationabilis qui videtur esse beati augustini et hugonis q̄ circuncisio solum ante passionem christi erat necessaria. **B**aptismus in-

stituēbatur vt hoīes affuerent ad baptismū ante passionē qui sufficienter aboluit culpam originalē non obstante tenebatur circundere sūi parvulum virtute precepti sicut sanctificatus i vñro vel martyris status in lege ḡre mundat⁹ ab originali tenetur ad baptismū viventia in lucem. et hanc diuā negat baptismus erat de consilio ante passionē ergo tunc circuncisio nō erat de precepto. q̄ xp̄s in cruce dixit summum est. marbel. xxvij. factum erat de galib⁹ quo ad preceptum sicut beatus aug. expōit. et glosa interlin. Johā iii. super illo verbo. Et veniebat et baptisabatur post passionē xp̄i circuncisio erat mortua pro aliquo tempore / non tamē mortifica. hoc est licite poterat seruari pro aliquo tempore / s̄z non auferebat p̄t̄m originale virtute operis operat sed sicut fides parentū ante legē sufficiebat secundū aliquo fine exteriori signo vel cuius exteriori signo scđm alios et exteriori signum iūlī protestationis fidelis fuit circuncisio. statim post passionem xp̄i circuncisio amissit vim obligationis. sed baptismus non obligat quoq̄ erat p̄ouulgatus. factus est destruere q̄ confructure p̄ouulgatus formaliter vel virtualiter. scđm addo propter eos qui nolent acquiescere plantatoribus eccl̄ie / sed eos reicerunt sicut tempore ap̄lorū vel postea. Iudeus credens se tenerat a circuncisione post passionē cui nō erat p̄ouulgatus aliquo mō baptismus non peccat sic existimat nec conformiter agens sicut tali iudicio ad hoc tenebatur quis conscientia erronea non periculosa pro illo tpe. crebro homo non peccat conformādo se conscientie errore. non valet dicitur altif. in principio sui quarti q̄ iudei peccabat quis non adhuc habuit debitam diligientiam non notans debite advenit christi post passionem. ante p̄ouulgationem non tenebatur q̄l̄ beritudo remotus sc̄re cœlestionem legalium. dictum danielis ab eo allegatum non est ad propositionem sed ad titulū q̄ iudei constare debet advenit messe et q̄ iam venit per ebdomadas danielis et prophetas. **C**Orte dicitis baptismus erat de p̄cepto ante pallionem per illud ioh. iii. iii. nisi quis renatus fuerit. non obligat vsq; post passionē et erat pertranscasio in mō loquendi. Hic tunc circuncisio spernitianus sicut baptismus. Dico q̄ non pro tempore quo erat de precepto. dico scđo post passionem non era virtute opis opati. Dico tertio nonnullum quilibet discedēs baptisatus statim euoluit ad superos. p̄z de baptisato ante passionē sed talis mā sit cū circuncisio ante legem. si petas vbi erat ciruncisio inter passionem et ascensionem christi erant cum adam abraham et patriarchis bono latrone q̄bus vide in. xxiij. d. tertii. aii passionē baptisati et circuncisi ibā ad limbū p̄m s̄z vocālū p̄m et nō puerōz a digno et a maiore multitudine plures aduliti discesserunt et cum gratia personali q̄s partuli. etiam omnes qui precesserunt nos ad longos annos dicebant patres id est maiores nostri. **C**Orte dicitis tunc circuncisio pro aliquo tempore tantum gratie dedit virtute operis ope-

Responso

coetus

legi

coetus

legi

coetus

legi

coetus

legi

coetus

legi

coetus

legi

coetus

Distinctionis tertie questio vñca.

negant tempore legis nature fuisse sacramenta et illud esset argumentum pro eis. item successu magis temporis sacramenta legis nature sunt extinta. secus esset de sacramentis noue legis que nec ita dicitur durarunt. **C** Secunda propositione est. non est ino pinabile quod ipsi vel eorum antecessores haberent sacramenta legis nature nec hec priori aduersatur cui in ea posteriori operari et in alia apparente virtute opinabile est apparens. probatur: quia ante dictu est quod deus non reliquit genitum huic aliquo tpe sine remedio contra originalis et sacramenta legis naturae misericordia apud alios a populo israeliticis qui homines erant pauci in modo habuerunt illa sacramenta et seniores verisimile est annunciacauerunt iuncti ab aliis. **T**ertia propositione. si sunt aliqui tales in insulis pura iudei in aliquibus insulis et gentiles in aliis ad quos fama baptismi non peruenit tales ut appareat circumidentes adhuc sunt salvati si sunt iudei et eo deinde gentiles seruantes sacramenta legis naturae. probatio. circuncisio interdum erat eis necessaria et non constat ei quod est renovata ergo. Et si parvulus iudei circuncisio romane consuetudine datur: ergo parvulus iudei in insulis quia ex ratione parvulorum idem est nec peruenit ad eos. **D**icitur quod p̄na nulla est. si dicas est error cherihni et beonis et ceterum legalia currere citius euangelio hoc non concludit nisi post sufficientem prouulgationem in eodem loco. huiusmodi tam erat lex primo sufficienter prouulgata et tamen legalia non erant adhuc mortuorum in locis servatis. **Q**uarto dicitur cum gloria ordinaria quod melius exponit quod preteritum ponitur pro futuro quod non estimplex illud verbum apli tunc per qualibet partem terre et illud p̄z: quod p̄f. dicit hanc auctoritatem diu ante apli et exponit de apli: quod intellexit psalmista pro tempore futuris quod prophete videtur futurum sicut precies vi sunt praeterito: et hoc fatus sonat cum illo bene luce actuum. **E**t eritis mihi telles in hierusalem et in omni iudea a samaria et regnabitis ad ultimum terrae per vos et successores vestros. quod beatus augusti. dicit quod barbaros ad eos in africam deuenient quod nullam legem audiuerunt non nego quod est maior apparentia in opposito et pietas fidei facere videtur de cetero in oppositum quod obliuisceret fidem que ex culpa parentum extincta est et illud apparebat vido et apostolus paulus tantum plaga terre pugnare et multi erant apostoli et discipuli et alios docuerunt. **B**eat thomas p̄phos / persas / hincanas / bogaianos / et ethiopis visitavit. **B**eat andreas subtiliam et zacchaeum. et ita alii variae plagas terre perlustrarunt si predecessoris insularum restituerunt legi dei de baptismis nimirum quod eorum parvulus discedentes in originali dabantur sicut causa peccati originalis in parvulis fuit per alium ita remedium est per alium: si quis christianus noluerit baptisari suum parvulum manebit peccato et originalis reus si adulti bene vivant et faciant quod in eis est deus eos illuminat in necessariis ad salutem / beatus matheus indiam visitavit et ut apparebat verbum Christi in taprobana calicutia et in insulis inter tropicum capricorni et circulum antarcticum deuenit de aurea chrysone de aliis continentibus terra habitabilis non cadit dubitas. **S**ecundo arguitur mathei quino. Non venit solvere legem sed ea adimplere et geneseos. xvii. **C**ircuncisio data est abrahae in fedus semperiterum. **R**inde quod moralia legis molaice non solvuntur sed manent iudiciale

Distinctionis quarte questio prima.

folio. xx.

Secunda plusio quo ad virtutes morales probatur est opposita alias virtutes puta temperantiam / iustitiam / et fortitudinem et beater de aliis nobis ad bene vivendum adminiculis infundi. probatur per illud moysi deuter. xxxii. de perfecta sunt opera. sed hec probatio efficaciter non concludit quia illa capta ad propositi probabis quod quicquid est vnde ad beatitudinem consequendam nobis inservit. quod non est verum nisi in principio quod dat nobis potentiam ad omnia nobis necessaria consequenda. probatur alter hec conclusio. **R**omanus potest vocat illam opinionem probabilitate et non precipiat illam opinionem insequiri ergo si non sit soror ratio ad oppositum debemus illud imitari. p̄t etiam et loquitur in distincione de aliis theologicis et caritatis: quod cedes de aliis non debes illis negligere de aliis. **L**onfirmo illud. vñlo quod omni argumene tunc contra hanc conclusionem est equaliter contra primam et equaliter soluendum statutus est hanc tenere. **I**nspur sicut diffinitio maximi pontificis vñlo non constat de opposito est inconcusa tenenda sententia quod probabilitatem existimat debet cerner probabiliorum cum quo tamen stat licet cuspida determinationi contrarie multe in auctoritatem oppositum insinuantur de adultis intelligende sunt et de virtutibus acquisitis ut est gloria. **R**oma. v. super illo verbo p̄f. iustus quis moritur dicit glo. et bonus qui non est iustus quod natus est in simplicitate innocetie. **E**t iacio si fides sine opibus mortua est. et iacio. xvii. est quod habitem perficit et eius opus bonum reddit. sicut de multis aliis auctoritatibus quod intelliguntur de virtutibus et in adultis. **S**i dicas hec virtutes sunt insinuantur nutritur inter infideles nunquam audiens loqui de hac deus est trinus et unus unius credet illi. **S**c̄da pars probatur quod auctoritates sanctorum hoc vincit ad hebreos. xi. sine fide impossibile est placere deo et parvuli non habent fidem acquisitionem ergo et illa auctoritas intelligitur de fide in sua. **C**haritas ponitur qualitas a deo insueta minister contra magistrum. xvii. d. p. et sic de istis duabus illud est patet ex de baptismis et eius effectu. maiores in clementia sum. tristitia et fide catholica fidei catholicorum. et verum. veru inquit romanus pontifex quod est ad effectu baptismi in parvulis reveruntur doctores theologi opiniones et rarias habuisse quibusdam ex ipsis dicentes parvulis quid remittit. et c. et paulopost sequitur nos autem attendentes generaliter efficaciam mortis christi quod per baptismata applicatur pariter omnibus baptisatis opinione secundum quod dicit tam adultus et parvulus conferri in baptis. informantur gratiam et virtutes tanquam probabilitatem de dictis sanctorum doctorum modernorum theologorum magis consonam et concordem sacro approbatam concilio duimus eligendam: et illud de tribus virtutibus et alter non baptisatus non magis credit quam alter et sic si quid deferatur illa fides insueta respondetur per propositiones. **P**rima est bene per defendi et nullus est hitus in summa vel corpore / lege divinita seclusa. probatur hec conclusio. **T**um primo mul-

vij

riophantur q̄ habitus et actus sunt eiusdem species et cōcordat Albertus magius in predicamento qualitatis habitus et dispositio inquit differunt per magis et minus. Item probabile est q̄ motus localis est mobile scilicet substantia tunc secundū hoc cursus est homo currens: ergo ex multis actibus et currendis generatur habitus sicut philosophi loquuntur sed est substantia currēs aliquoq̄ non essent eiusdem speciei actus cum habitu cuius oppositum supponimus. Tum secundo habitus in anima est eque presens sicut actus. ergo possumus intueri habitum sicut et actum illa cōsequens est bona tenendo q̄ sunt eiusdem speciei. Si dicas distinctionem speciei sed habitus nō est praesens in ratione obiecti esto q̄ localiter quemadmodum inuenies colorē inherentem materię et non materialē et tamen materię est eque presens localiter apparetur instans sed non est idem. sunt multa argumenta ad pbandū nos nō posse intueri magni ponderis: hic autem nō. Tum tertio si vis probare q̄ est habitus in aliquo hoc maxime est q̄ quis est magis propositus ad exercendum in actus post actus q̄ heri et iudicentur. Et hoc nō sufficit igitur probatio minoris. actus currēndi vel sedēndi nō producit habitum currēndi vel sedēndi cum cursus et sessio sint substantiae currentes et sedentes secundum nominales. dicitur tibi si ait oī frequentier currat aptior est ad currēndū q̄ ante erat / non quia invenit habitus inclinans actus in similes actus sed quia taliter se habuit. quādūdum sortes est currentes et ante nō currebat et nulla res producitur de novo. q̄ membra sortis alter se habent q̄ antea edemmodo de parmenide assuefacto studere qui voluptuose bibliotecā nō egreditur et tamen nō est epis superaddere habitum. volo dicere si duo habeant decem actus circa eandē conclusionem sortes et plato et deus impeditur omnem habitum in sorte ne aliquis generetur / et generetur aliquid sicut tu imaginaris in platone isti ambo equaliter assument conclusionem proprie et sic superuacaneū est ponere habitū cū omnia sine habitu saluantur. tu es in factis eos que absentie. hoc nō me fugit sed demonstra nichil eos disparē ase fūs habitus. Itē quācū actum potentia producunt cum habitu potest defendi et potest similiē producere sine habitu. patet de pīo / oī actū qui potest esse multū intensus. Itē non obstatibus quā sancti videntur ponere habitus infusoī eos sumi terpono et probabilitus est mere naturaliter loquē do q̄ sum habitus acquisiti sed propotione quāz dīcī repūtū non penitus improbabilem sequitur si de q̄q̄ doctrine. i.e. ethico. adiuerter videatur.

Secunda propositio/concessio q̄ sunt habitus infusi dubius et saltem non est lucidū an aliquā actiuitatem habent hoc patet de pīo ante assumptis. Tertia propositio/ isti habitus infusi et acquisiti specie differunt. probatur/habitus acquisiti cum potentia sufficiunt producere actum credēdi circa unū articulū / habitus infusi cum poter-

tia non sufficiunt producere actum: ergo isti habitus specie distinguuntur. licet bonitas huius consequente sit suspecta bene intellecta est apparentia. antecedens patet: esto q̄ adult⁹ infideli⁹ nūc audiens loqui de fide nostra baptisatus non assentire potest plus huic deus est trinus et unus & non baptisatus. Infuper si quis male habituatus accedit ad baptismum talis compleat se postea inclinatum sicut ante ut dicemus infra/virtutes scđm habitudinē infunduntur. sed inter habitus acquisitos tā est repugnantiā sicut inter actus et cum habitus infusus stat naturaliter cum virtute oppolito virtuti acquirende oportet q̄ virtus infusa et acquisita nō sunt eiusdem speciei. Si dicas oīm sortes et dilectio platonis simili stant et non dilectio sortis et oīm sortis et tamen dilectio sortis et platonis dilectio sunt eiusdem speciei fateor. probatio non vacat meandris. Quarta propositio dubium est q̄ si apparens q̄ habitus infusi sunt perfectiores acquistis circa idem. q̄ sit dubium patet. habitus acquisiti cum nuda potentia sufficiunt producere actus. habitus infusi cum nuda potentia ut patet ex missis non possunt. sed agere est conditionis arguens perfectionem ubi effectus a creatura potest produci. hoc addiderim propter angelum non potenter producere angelum. Sed pars patet/isti habitus specie distinguuntur ex tercia ergo non sunt eque perfecti. cōsequētia illa est plana et argutum est q̄ habitus creati a deo sunt imperfectiores. In oppositum arguitur/isti habitus infusi non possunt producīa creatura sed a solo deo ergo sunt perfectiores ista cōsequētia tenet: q̄ habitus illi est perfectior ad quem creatura ex suis naturalibus non potest concurrere q̄ habitus ad quem potest pertinere. quid doctor dicit hoc argumentum est ponderatū cōredit conclusionem argumentet ex consequenti q̄ est perfectior scientia vel intellectu vel sapientia q̄ a creatura produci possunt. Sed hec ratio non videtur nichil tantū ponderis. creature potest producere effectum perfectiorē q̄ hic effectus producetus a deo. Forma ignis potest producere formam ignis et sol deus materiam ignis / et tamen per suum modū arguēdi concluderetur q̄ materia est perfectior formae q̄ est falsum. Itē beatitudi est perfectio. q̄. ad pīam concurrit alia partialiter actus non ad scđam/bona et apparentia potest si de infusa circa unū articulū cum fide acquisita sufficit producere actum et utrāq̄ est inevidens q̄ illa que creaturā a deo est perfectior sed ex illo non sequitur q̄ est perfectior scientia vel beatitudine.

Quinta propositio/fides infusa superueniente acquisita fide active cōcurrunt ad actū fidei. probatur apparentia est ut patet ex precedenti q̄ fides infusa sit perfectior acquisita/ergo non neganda ē causalitas ab ea magis q̄ ab acquisita. sīo esto q̄ efficiētū perfectio: sī hoc nō est sufficiētē cā cum alia nisi potest fides acquisita ita q̄ ille due cauteles cum anima sufficiunt. acquisita sine infusa sufficiētē inclinat in actum: sed non econverso/et hoc nobis expē-

rlentia et ratione partim constat et sic habens fidē infusam et acquisitā intentionē actum credēdi. p̄ducit q̄ si haberet habitū acquisitū nūc illa via naturaliter habitū infusum in nobis probare potest cuī nesciatū a quibus fontibus sc̄at et intērio actus. Ex his patet q̄ virtutes cardinales infusoū sunt etiādem speciei cū acquisitis possumus probare probabilitē habitus aquitios per actus & temperantias nescimus plus. p̄bare in baptismō inq̄tū infusum q̄ nō baptisato īgitur nec illi cōcludit q̄ nō debemus ponere virtutes cardinales alterius speciei in partibus q̄ eodēmodo arguēnta vñcunt de fide & charitate. Cōtra dicta deus infundit iustitiam vel omne iustitiam vel aliquam et aliquam nō. secundū non est dicendum nec primum sunt infinti habitus specie disticti ipsius iustitiae dabilis / et sic de temperantia. Ergo si dēs sufficiētē infundit istos habitus infinitos infundit / iudicatur infundit unū habitum qui inclinat in omnes actus iustitiae. sicut fides infusa inclinat in omne illud quod de necessitate credēndū est et charitas infusa ad omnes actum meritoriuū ut patet. xvij. distinctione pīmū dictum est.

Secundo arguitur contra dicta si esset aliquis habitus creatus a deo ille ita naturaliter inclinaret ad actum sicut habitus acquisitus. fortitudi infusa inclinat ita naturaliter ad actū fortitudinis sicut habitus fortitudinis ex actū genitus. Cōspōdetur concedendū dūmō habitus fortitudinis infusus a deo et si eiusdem speciei specialissime cū habitu acquisito producere lūtū actum cum ita paruo motu sic acquisitus sed habitus infusus q̄ productū semper naturaliter producere sicut acquisitus. Ed contra illud arguitur. dabis est una pars fidei habitus acquisiti ita remissa sicut fides iusta et teneris annis celis ac minētē genitū ut ferū pīlātū sed cum barbam induerunt sub iudice lis est. propterēa non est possibile dare regulam generalē ex parte temporis convenientem omnibus sed sic p̄cedendū est. capiatur sortes qui nūc est natus. capiatur totū tempus in quo nūc ratiōnis habet et gratia exemplū sit septē annorum. et a instans terminatiū illius. postea successiū scđm q̄ mātēscit succedit ratio/ capiantur duo anni et bī instantia terminatiū illorum duorum annorum. in bī. pīmo verū est dicere sortes complete et plēne intelligit. rōto tempore inter a et b minēs pēcat q̄ post b ceteris partibus. capiāt⁹ a instans. an illud est in frā annos discretionis. et sic procedet: recipientium baptismū yīnus est in frā annos discretionis alter in termino vel extra. idem est esse termino vel extra terminū. in pīmo gradu sunt pēri etiam complectentes amentes si libeat. Eōrum qui sunt extra annos discretionis quidam perpe- tuō pīuantur yīnū rationē ut nati stolidi vel in pueritiae facti amentes. quidam sunt interdū fūsionē nonnumq̄ in sensu et habent lucida interualla vt lūnatici et morbo comitiali labozantes vt hercules machometus in illo mēbro continentur plena erat os. Quidam sunt in iudicio ratiōnis continuo. Item quidam habent rationē baptismandi / et hoc duplicit. quidam simpliciter volunt baptisari nulla conditione erigente. quidam si possunt euādere penas nō nolent sed quia non possunt volunt ne boīa extēna amittant. Exemplum / rex hispaniarū dīj

Distinctionis quarte questio scđa.

elamat q̄ omnis nō baptisatus egrediatur suum regium sortes iudeus nescit alibi vivere si permittetur in pac non vult esse baptisatus sed quia nō potest altere gaudere nisi bonis vadit ad baptisatum talis non vult simpliciter sed vult conditionaliter secundum aliquos soppoſito alii modo loquuntur. Et licet difficultas sit partim ad nomen scđos modus est aristotelis in principio tertii ethicorum, voluntas non potest cogi quia voluntas imperat membris ut executionem faciant. dicitur simpliciter voluntas hoc est sine addito coacta voluntas est voluntas. xv. q. i. cap. merito. volitus proſtendit merces in mari tempore necessitatis et nolitio conditionata. si possum euadere nolo proſcire sed quia non possum absolute proſcio. sed capitul. maiores extra de baptismō et eius effectu sonat cum modo primo loquunt. stat ynum modū eſe magis vulgarem et aliū magis artificiosum et plus veritati simili. Et voluntum ſupcipere quid volunt actus altere quid virtualiter. Ille vult virtualiter qui volet baptisari et non habuit voluntionem oppositam ante ſuceptiōnē baptismi. Similiter aliquis effictus duobus modis. vii. modo quia offert exterritus se velle baptisari habet tamen opponitum in mente ut patet circa illud. sophisma p̄mū sortes ſingit se eſe ſophista ſic ſimilitus regi nū vix ſubgebat ſe eſe filium ut iperare et affirſis et valas ap̄bigaram ſunxit ſe eſe figulum. Aliomodo quis valit ad baptismū intendens ſuſcipere quod ecclesia intendit dare tamen non detefat omnia peccata ſua vel omnia peccata ſua non detefatur. Iste notatus ponuntur conſuſiones. Prima est. idem est iudicium de amente perpetuo et puer et per consequens non requiritur in eo actus voluntatis. sed in hoc est diſcernere. dicitur quia ſi ſperteret et veniet ad ynum rationis expectantiam et ut cum maiori reuerentis ſuſcipiat sacramentum. Contra hoc argumentum, nescitur quia hora mortis vel an interficie tur vel ſeipſus pertinet postea ſunt furiosus ergo non differendum eſt sacramentum baptiſti. Item ſi quis pungatur a ſerpente qui vocatur diſp̄ſas docemit vſq; ad mortem debemus capere certum relinquentio in certum. Item ſilla ratio valeret non de bennus baptisare pueros de quibus creditur q̄ ſunt victimi quia plus postea merentur accedente ratio ne. Tercia propositio ſi ſit aliquis qui nunc ſuſtitioſius et habuit rationem antea ſi habuit voluntionē baptismi et non poſt voluntionē in furia poſteſt baptisari qui preſumuntur q̄ actualiter vult dolo q̄ in furia contradicat. Si voluntionem habuerit quā nulla ſecuta eſt volitus in furia nō debet baptisari. hāc conſuſione habebit in forma extra de baptiſti et eius effectu maiores in fine doceintes aut et amantes ſi p̄tū ſunt amentiam incurrerent aut dormierat in contradictione periferent quia ſi eis intelligit contradictionis propositum perdurare ſi ſi fuerit immersi characterem non ſuſcipiant sacramentum niſi anima ante fidem veritatem receperit. Quarta propositio